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1 INNGANGUR 

1.1 ALMENNT 

Aðalskipulag Mosfellsbæjar 2009-2030 er endurskoðun aðalskipulags Mosfellsbæjar 2002-

2024 sem samþykkt var í bæjarstjórn Mosfellsbæjar 12.02.2003 og staðfest af 

umhverfisráðherra 8. júlí 2003. 

Í 16. gr. skipulags- og byggingarlaga er kveðið á um að á fjögurra ára fresti að afloknum 

sveitarstjórnarkosningum skuli sveitarstjórnir leggja á það mat hvort ástæða sé til að 

endurskoða aðalskipulag sveitarfélagsins. Það var mat bæjarstjórnar, að tímabært væri að 

endurskoða aðalskipulag bæjarins. 

Skipulagstillagan er í öllum meginatriðum byggð á gildandi skipulagi. Það á einnig við 

grunnvinnu sem fram fór í tengslum við gerð gildandi aðalskipulags svo sem tillögur 

Landmótunar ehf um náttúruvernd og útivist og aðrar fyrirliggjandi tillögur um náttúruvernd 

og umhverfismál. 

Finnur Birgisson, skipulagsfulltrúi í Mosfellsbæ, hefur haft umsjón með verkinu fyrir hönd 

skipulags- og byggingarnefndar Mosfellsbæjar. Ásbjörn Þorvarðarson, byggingarfulltrúi 

hefur tekið þátt í úrvinnslu tillögunnar. Framkvæmdastjórar sviða og deilda hjá Mosfellsbæ 

lögðu til efni í endurskoðun  stefnu aðalskipulagsins. 

Í tengslum við endurskoðun aðalskipulagsins gerði Almenna verkfræðistofan skýrsluna 

Mosfellsbær-umferðarskipulag þar sem fjallað var um Vesturlandsveg, mögulegar útfærslur, 

flokkun gatna í aðalskipulagi og Hafravatnsveg, þjóðvegur/ekki þjóðvegur. 

Í skipulags-og byggingarnefnd Mosfellsbæjar 2006-2010 voru Haraldur Sverrisson formaður, 

Ólafur Gunnarsson varaformaður, Erlendur Örn Fjeldsted, Marteinn Magnússon og Jónas 

Sigurðsson. Bryndís Haraldsdóttir tók við formennsku nefndarinnar á árinu 2009. 

Skipulagstillagan er unnin á Teiknistofu arkitekta Gylfi Guðjónsson og félagar ehf. 

Frá því að aðalskipulag Mosfellsbæjar 2002-2024 var staðfest hafa verið gerðar á annan tug 

breytinga á aðalskipulaginu sbr. kafla 8.1. 

1.2 MEGININNTAK ENDURSKOÐUNAR 

 Lagt var upp með að endurskoða eftirfarandi þætti aðalskipulagsins:  

Drög að greinargerð - maí 2010. 

 

Greinargerð þessi er í vinnslu.  

Nokkrir þættir hennar eru ófullgerðir. Ekki hefur verið 

gengið endanlega frá umhverfisskýrsla (kafli 7) þar sem m. 

a. skipulagskostir varðandi Vesturlandsveg verða bornir 

saman og metnir. 

Í umhverfisskýrslu verður fyrst og fremst gerð grein fyrir 

því hvernig og með hvaða rökum ákvarðanir verða teknar 

um skipulag þeirra þátta, sem metnir verða m. t. t. umhverf-

isáhrifa.  

Breytingar á Vesturlandsvegi heyra undir lög um umhverfis-

mat áætlana.  

Greinargerðin er ófrágengin, hefur ekki verið sett í endan-

legt form og í hana vantar myndefni, nokkrar skýringar-

myndir og ljósmyndir. 

2010-05-15.  gy. 
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 Skilgreining þéttbýlismarka.  

 Framtíðarbyggingarsvæði.  

 Athafnasvæði/iðnaðarsvæði.  

 Frístundabyggð.  

 Opin svæði til sérstakra nota.  

o Hesthúsasvæði  

o Ævintýragarður (Skemmtigarður)  

 Blönduð landnotkun, íbúðarsvæði/ landbúnaður.  

 Vesturlandsvegur, sambúð vegar og byggðar í Mosfellsbæ.  

 Tengibrautir. Endurskoðun skilgreininga.  

 Hverfisverndarsvæði.  

 Náttúruverndarsvæði við Varmárósa.  

 Vatnsverndarsvæði. 

Einnig var ákveðið að endurskoða stefnu aðalskipulagsins sem fólst í því að yfirfara og 

endurmeta gildandi leiðarljós, meginmarkmið og undirmarkmið sbr. kafla 1.3.2.  

Eftir því sem verkinu vatt fram komu mun fleiri atriði til endurskoðunar. Einnig voru margar 

minni háttar breytingar og lagfæringar gerðar á uppdrætti, afmörkun svæða og nákvæmari 

legu stíga og reiðleiða vegna fyrirliggjandi nýrra upplýsinga. Þá var framsetningu 

skipulagsgagna, greinargerðar og uppdrátta breytt til þess að gera þau aðgengilegri og 

skilmerkilegri sem stjórntæki. 

Nánar er gerð grein fyrir breytingum á aðalskipulaginu í kafla 8.3. 

1.3 VERKLAG 

Vinna við endurskoðunina hófst á haustmánuðum 2008. Í upphafi verks var gefin út 

fréttatilkynning þess efnis að vinna væri hafin við endurskoðun aðalskipulags Mosfellsbæjar. Þar 

kom fram eins konar efnisyfirlit fyrirhugaðrar endurskoðunar. Samhliða því var á heimasíðu 

MosfellsbÞjar opnuĦ Ăskipulagsg§ttñ og netfangið adalskipulag@mos.is virkjað þar sem m.a. 

voru kynntir áfangar endurskoðunarinnar.  

Gefnar voru út þrjár áfangaskýrslur, þ. e. Forsendur endurskoðunar, áfangaskýrsla 1, Stefna 

aðalskipulagsins, áfangaskýrsla 2 og Verkáætlun, matslýsing fyrir umhverfismat skipulagsá-

ætlunina, áfangaskýrsla 3: 
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1.3.1 FORSENDUR ENDURSKOÐUNAR, ÁFANGASKÝRSLA 1 

Í forsenduheftinu kemur m. a. fram að mikil uppbygging hefur verið í sveitarfélaginu síðustu 

árin og bærinn stækkað umtalsvert. Á árinu 2008 voru þrjú íbúðarhverfi í uppbyggingu, 

Krikahverfi, Helgafellshverfi og Leirvogsstunga. Einnig stóð þá yfir uppbygging á mörkum 

Höfðahverfis og Blikastaðalands, við Hulduhóla, Hamrafell og víðar, þó í minna mæli væri. 

Þéttbýli bæjarins hefur því stækkað verulega á síðustu árum. 

Í forsenduheftinu voru settar fram tölulegar upplýsingar um íbúafjölda og íbúðarhúsnæði, 

mannfjöldaspá og tilgáta um aldursdreifingu og áætlun um íbúðaþörf og uppbyggingu 

íbúðarbyggðar. Fjallað var um samgöngumál, einkum útfærslu Vesturlandsvegar og 

tengibrautir bæjarfélagsins svo og um tengsl aðalskipulagsins við aðrar áætlanir.  Að lokum 

var í forsenduheftinu fjallað um landnotkunarflokka, samgöngur, veitur og takmörkun á 

landnotkun Að öðru leyti vísast til áfangaskýrslu 1, Forsendur endurskoðunar dags. júní 2009. 

1.3.2 STEFNA AÐALSKIPULAGSINS, ÁFANGASKÝRSLA 2 

Stefna nýs aðalskipulags byggist í meginatriðum á gildandi stefnu í aðalskipulagi 

Mosfellsbæjar 2002-2024. Endurskoðun stefnunnar var unnin af skipulags- og 

byggingarnefnd, sveitarstjórn og embættismönnum í samráði við Teiknistofu arkitekta Gylfi 

Guðjónsson og félagar ehf. 

Lögð var áhersla á að kjörnir fulltrúar sveitarfélagsins tækju beinan þátt í stefnumótun 

aðalskipulagsins, m.a. með þátttöku í vinnufundum með skipulagsráðgjöfum. Vonast var eftir 

virkri þátttöku íbúa og að viðhorf íbúa úr Ăskipulagsg§ttñ bæjarfélagsins yrði mikilvægt efni í 

stefnumótunina. 

Gildandi leiðarljós, meginmarkmið og undirmarkmið voru yfirfarin og endurskoðuð. 

Framkvæmdastjórum sviða og deilda Mosfellsbæjar voru sendir spurningalistar um framfylgd 

gildandi stefnu aðalskipulagsins, hvað hefði gengið eftir og hvað mætti betur fara. Þannig fengust 

gagnlegar upplýsingar sem nýttust við endurskoðun stefnunnar. 

Snerpt var á markmiðum sem máli skipta og önnur felld niður, sem varða ekki beinlínis 

aðalskipulagsmál. 

Við yfirferð markmiðanna var kaflaskiptingu breytt og þau flokkuð í eftirfarandi kafla; land-

notkun, samgöngur og tæknimál,  umhverfi.  

Með hliðsjón af gildandi stefnu, áhersum kjörinna fulltrúa sveitarfélagsins og svörum 

framkvæmdastjóra sviða voru unnin drög að endurskoðaðri stefnu og markmiðum aðalskipulagsins 

sem lögð voru fram til umræðu í skipulags- og byggingarnefnd og samþykkt í október 2009. 

(Stefna aðalskipulagsins. Áfangaskýrsla 2). 
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Íbúaþing var haldið í Mosfellsbæ 17. október 2009. Samantekt á niðurstöðum þess og sjónar-

miðum staðfestu meginatriði endurskoðaðrar stefnu skipulagsnefndar og bæjarstjórnar þar 

sem m. a. er lögð áhersla á að viðhalda sérkennum bæjarins og lágreistri byggð i góðum 

tengslum við náttúruna.  

Stefnan er sett fram sem leiðarljós og meginmarkmið í þeim málaflokkum og viðfangsefnum, 

sem aðalskipulagið tekur til. 

1.3.3 VERKÁÆTLUN, MATSLÝSING FYRIR UMHVERFISMAT SKIPULAGSÁÆTLUNAR. Á-
FANGASKÝRSLA 3 

Í lögum um umhverfismat áætlana er kveðið á um samráð við Skipulagsstofnun þegar tekin er 

ákvörðun um umfang og nákvæmni upplýsinga í umhverfisskýrslu. Samráð við 

Skipulagsstofnun felst í því að ábyrgðaraðili skipulagsins leggur fram s. k. matslýsingu en 

það er skrifleg verklýsing þess hvernig fyrirhugað er að standa að umhverfismati viðkomandi 

skipulagsáætlunar. Varðandi efni og inntak matslýsingar er vísað í Áfangaskýrslu 3. 
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2 STEFNA 

Stefna aðalskipulagsins var samþykkt eftir ítarlega umfjöllun í skipulags- og byggingarnefnd 

Mosfellsbæjar í október 2009 sbr. kafla 1.3.2. 

Íbúaþing um skipulagsmál, Skipulagsþing var haldið í Mosfellsbæ 17. október 2009. Saman-

tekt á niðurstöðum þess og sjónarmiðum, sem þar komu fram kom var notuð við endurskoðun 

aðalskipulagsins. 

Stefnan er sett fram sem leiðarljós og meginmarkmið í þeim málaflokkum og viðfangsefnum, 

sem aðalskipulagið tekur til. 

2.1 LEIÐARLJÓS 

Í skipulagi og uppbyggingu Mosfellsbæjar skal leggja áherslu á fjölbreytta, 

manneskjulega byggð, þar sem fjölskyldan er í fyrirrúmi, vandaða umhverfismótun 

og góð tengsl við aðliggjandi útivistarsvæði og náttúru. Lögð skal áhersla á sérstöðu 

og sjálfstæði Mosfellsbæjar en einnig á stöðu hans og hlutverk í samfelldri byggð 

höfuðborgarsvæðisins. Skipulag bæjarins og mótun byggðar og umhverfis stuðli að 

velferð íbúanna. 

2.2 MARKMIÐ 

2.2.1 UMHVERFI 

MEGINMARKMIÐ 

Í Mosfellsbæ er sjálfbær þróun og hugmyndafræði Staðardagskrár 21 höfð að leiðar-

ljósi í rekstri, þróun og uppbyggingu bæjarfélagsins og sterk umhverfisvitund mótar 

stjórnsýslu bæjarins. Markmiðið er að lífsgæði aukist með bættu umhverfi og að 

bæjarbúar taki virkan þátt í þróun bæjarins og verndun umhverfis í Mosfellsbæ. 

Í stefnu Mosfellsbæjar um sjálfbært samfélag til 2020, sem samþykkt var í júlí 2009, 

er lögð áhersla á að Mosfellsbær muni 

 vera í fararbroddi meðal íslenskra sveitarfélaga í sjálfbærri þróun,  

 auka aðgengi almennings að ákvarðanatöku í sveitarfélaginu til að efla 

lýðræði, 
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 auka gegnsæi stjórnsýslunnar og upplýsingastreymi til bæjarbúa,  

 stuðla að fjölbreyttu mannlífi í sátt við náttúruna,  

 stuðla að aukinni umhverfisvitund bæjarbúa og styðja við hana. 

(Úr Staðardagskrá 21 fyrir Mosfellsbæ.) 

UNDIRMARKMIÐ 

Umhverfismál 

Leggja skal áherslu á varðveislu óspilltrar náttúru, friðlýsingu athyglisverðra svæða 

og tengsl byggðar við náttúrulegt umhverfi. Bærinn verði áfram útivistarbær þar sem 

íbúar eru í snertingu við náttúruna á auðveldan og fjölbreyttan hátt. 

Stefna skal að því að minnka mengun t.d. með því að auka og auðvelda umferð gang-

andi og hjólandi fólks og efla almenningssamgöngur. Áfram skal haldið uppbyggingu 

göngu- og hjólreiðastíga innan bæjarfélagsins auk útivistarstíga og reiðstíga. Stuðla 

skal að því að hjólreiðar verði raunverulegur samgöngumáti m. a. með því að gera ráð 

fyrirr hjólreiðastíg meðfram Vesturlandsvegi allt að bæjarmörkum Reykjavíkur. 

Gerð skal áætlun um uppgræðslu raskaðs lands og ræktun skóga og trjábelta við jaðar 

byggðar og í Ăgræna treflinumñ til skjóls og útivistar. Ganga skal frá gömlum og full-

nýttum námum m.a. með uppgræðslu og trjárækt. 

Náttúruvernd og náttúruminjar 

Unnið skal að verndun náttúruminja í bæjarlandinu og friðun þeirra þar sem þess er 

þörf. Skal þar sérstaklega hugað að ósnortinni strönd, votlendi, sérstökum gróður-

svæðum og svæðum sem mikilvæg eru fyrir fuglalíf auk þeirra svæða sem skipta máli 

fyrir almenna útivist og náttúruskoðun. Svæði sem æskilegt er að vernda og friða 

skulu merkt sérstaklega í aðalskipulagi ásamt þeim svæðum sem þegar njóta verndar 

og friðunar. 

Gera skal ráð fyrir góðu aðgengi að þeim svæðum sem mikilvæg eru fyrir útivist og 

náttúruskoðun. 

Tryggja skal gott aðgengi frá byggð að fjöru, ám og vötnum. Gert verði ráð fyrir 

a.m.k. 50 ï 100 m óbyggðu svæði meðfram ströndum og árbökkum. 

Auðlindir, auðlindanýting 

Það er stefna Mosfellsbæjar að nýta auðlindir þannig að ekki sé gengið á höfuðstól 

þeirra, gildi náttúrunnar til fjölbreytilegra nota aukist, umhverfinu verði ekki spillt að 

óþörfu og farið verði að ítrustu kröfum um mengunarvarnir samkvæmt lögum hverju 

sinni. 
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Í aðalskipulagi verði efnistökusvæði skilgreind. Nýting jarðefna verði með þeim hætti 

að hvorki verði spillt náttúruminjum né gerðar óæskilegar breytingar á landslagi, og 

lögð skal áhersla á að strax að vinnslu lokinni sé gengið frá námum á vandaðan hátt. 

Umgengni á vatnsverndarsvæðum og nýting þeirra skal vera í samræmi við 

Samþykkt um verndarsvæði vatnsbóla (nr 636/12 nóv. 1997). 

2.2.2 LANDNOTKUN 

MEGINMARKMIÐ 

Mosfellsbær leggur áherslu á góð búsetuskilyrði í fallegu og öruggu umhverfi. Gera 

skal ráð fyrir fjölbreyttum húsa- og íbúðagerðum í hverfum með ólíkum eiginleikum 

sem uppfylla mismunandi þarfir íbúa á öllum æviskeiðum. 

Mosfellsbær leggur áherslu á fjölbreytt og öflugt atvinnulíf í sátt við umhverfið og í 

samhengi við sérstöðu bæjarins. Við skipulag og uppbyggingu bæjarins verði mótað 

heilnæmt og fallegt bæjarumhverfi sem höfði til metnaðarfullra fyrirtækja. 

Leggja skal áherslu á að umhverfismótun og skipulag byggðar taki mið af félags-

legum, menningarlegum og uppeldislegum sjónarmiðum, sem byggjast á tengslum 

íbúanna við náttúrulegt umhverfi, útivist, aðgengi að menningarverðmætum og at-

vinnulífi. 

UNDIRMARKMIÐ 

Íbúðarbyggð 

Þróun byggðar stuðli eins og kostur er að hagkvæmni í rekstri bæjarfélagsins. Ný-

byggingarhverfi og áfangaskipting þeirra taki mið af uppbyggingu nauðsynlegrar 

þjónustu, t.d. grunnskóla og leikskóla. 

Lokið verði við uppbyggingu í Krikahverfi, Leirvogstungu og Helgafellslandi og 

bygging íbúða hafin á miðbæjarsvæði. Næstu byggingaráfangar verði í Blikastaða-

landi og í Lágafellslandi. Áfangaröð verður ákvörðuð í framkvæmdaáætlunum bæjar-

ins. 

Í uppbyggingaráætlunum verði miðað við spá Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins 

2001-2024 sem gerir ráð fyrir að íbúum fjölgi um 5.300 frá 2008 til 2024. 

Markmið aðalskipulagsins er að í Mosfellsbæ fái að þróast fjölbreytt byggð í góðum 

tengslum við umhverfið, opin svæði, bæði mótuð útivistarsvæði og ósnortna náttúru 

þannig að ímynd bæjarins sem útivistarbæjar verði viðhaldið. 
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Gætt verði hagkvæmni í landnotkun og byggðin skipulögð þannig að hún stuðli að 

gróskumiklu mannlífi þar sem tekið er tillit til umhverfissjónarmiða, m.a. hvað snertir 

umferð og orkunotkun.  

Miðað verði við að byggðin verði þéttust í og við miðbæ svo og næst almennings-

samgönguæðum og þjónustusvæðum. Þar sem stefnt verður að þéttri nýrri byggð 

verði þéttleika náð með blandaðri byggð fjölbreyttra húsagerða í hóflegri hæð. Næst 

núverandi byggð skal uppbygging taka mið af þeirri byggð sem fyrir er þannig að hún 

fái haldið einkennum sínum t.d. hvað varðar húsahæðir og yfirbragð. Jafnframt skal á 

hverjum stað aðlaga byggðina staðháttum þannig að þéttleiki hennar verði mis-

munandi eftir aðstæðum. 

Unnið verði gegn félagslega einsleitri byggð. Sambýli og þjónustuíbúðir fatlaðra 

verði hluti af almennri íbúðarbyggð. Tekið verði tillit til þarfa ungra fjölskyldna og 

efnaminni í skipulagi og uppbyggingu íbúðarhverfa. Stefnt skal að því að eldri íbúum 

Mosfellsbæjar standi til boða fjölbreytt og hentugt húsnæði þannig að hver og einn 

eigi val í samræmi við þarfir. 

Í nýjum íbúðarhverfum verði gert ráð fyrir fjölbreyttri leik- og íþróttaaðstöðu íbúa, 

t.d. á og í tengslum við skólalóðir. 

Til þess að stuðla að góðri byggingarlist sem er í samræmi við umhverfi sitt og hefur 

gott notagildi og endingu, verði samin og samþykkt byggingarlistarstefna Mosfells-

bæjar. Þar verði skilgreind markmið um byggingarlist og gæði bygginga og þau síðan 

höfð til hliðsjónar við gerð skipulagsskilmála og við yfirferð og afgreiðslu byggingar-

leyfisumsókna vegna nýbygginga og breytinga á eldri húsum. 

Svæði fyrir þjónustustofnanir 

Mosfellsbær leggur áherslu á uppbyggingu endurhæfingarstöðva og fjölbreyttrar 

starfsemi á heilbrigðissviði. Í aðalskipulagi verði gert ráð fyrir þróunarmöguleikum 

þeirra stofnana sem fyrir eru og opnaðir nýir þróunarkostir, t.d. í heilsutengdri 

ferðaþjónustu og fyrir heilbrigðisstofnanir á alþjóðamarkaði. Það verði m.a. gert með 

metnaðarfullri uppbyggingu og vandaðri umhverfismótun sem miði að því að gera 

bæinn fallegan og áhugaverðan til lengri og skemmri dvalar. 

Gætt verði að mikilvægi vandaðs göngu- og hjólreiðastígakerfis fyrir útivist og 

hreyfingu svo og íþróttamannvirkja fyrir starfsemi endurhæfingarstofnana. 

Í aðalskipulagi verði gert ráð fyrir uppbyggingu hjúkrunaraðstöðu fyrir aldraða í 

samræmi við áætlanir bæjaryfirvalda. 
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Leggja skal áherslu á að mannvirki og aðstaða sem byggð er upp fyrir íbúa svo sem 

sundlaugar og önnur íþróttamannvirki, aðstaða til siglinga t.d. við Hafravatn, stíga-

kerfi o.fl. geti einnig nýst ferðaþjónustu. Á sama hátt geti aðstaða sem gerð er í þágu 

ferðaþjónustunnar nýst íbúum bæjarins. 

Leggja skal áherslu á góð skilyrði til uppeldis og menntunar í fallegu og öruggu 

umhverfi. Skólarnir verði miðstöðvar menningar-, tómstunda- og fræðslustarfs jafnt 

fyrir unga sem aldna íbúa í hverju hverfi fyrir sig. 

Stefnt verði að því að skólar verði lifandi miðstöðvar íbúðarhverfanna og í virkum 

tengslum við umhverfi sitt - náttúru, atvinnulíf og menningu í Mosfellsbæ. 

Huga skal að því að skólahúsnæði og skólalóðir geti tengst nágrenni sínu með sam-

þættingu við íbúðarbyggð. Gert verði ráð fyrir sveigjanleika í nýtingu skólalóða og 

stofnanasvæða þannig að samþætting mismunandi skólastiga og samnýting mann-

virkja verði möguleg. Þannig verði leitast við að mæta þörfum samfélags í örri þróun 

og breytilegum húsnæðisþörfum skólanna vegna breytinga á aldurssamsetningu 

hverfanna. 

Miðsvæði 

Leggja skal áherslu á vandaða bæjarmynd, m.a. í miðbænum. Þar verði hugað að 

þéttingu byggðar og skapaðar forsendur fyrir uppbyggingu þjónustu- og menningar-

starfsemi auk annarra stofnana og íbúða. 

Félagsleg þjónusta verði miðsvæðis og aðgengileg öllum og auk þess nálægt annarri 

þjónustu bæjarfélagsins þannig að samþætting verði auðveld.  

Miðstöð heilsugæslu í bæjarfélaginu verði á miðbæjarsvæði. 

Athafnasvæði 

Í aðalskipulagi verði gert ráð fyrir fjölbreyttu og nægu framboði athafnasvæða, bæði 

sérhæfðum svæðum og blönduðum, þar sem koma má fyrir fjölbreyttum atvinnu-

fyrirtækjum með ströngum skilyrðum. 

Lögð skal áherslu á að byggingar á athafna- og iðnaðarsvæðum verði vandaðar og 

skulu byggingarskilmálar og byggingareftirlit stuðla að því. 

Mosfellsbær leggur áherslu á að gefa fyrirtækjum kost á fyrsta flokks 

athafnasvæðum. Eftir föngum verði séð til þess í skipulagi að starfsemi af ólíkum 

toga liggi ekki saman til þess að komast hjá truflun á starfsemi fyrirtækja á 

athafnasvæðum.  
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Iðnaðarsvæði 

Stefna skal að því að í bæjarfélaginu verði enginn grófur iðnaður sem hefur neikvæð 

áhrif á umhverfi sitt með hávaða eða annarri mengun. 

Svæði fyrir frístundabyggð 

Ekki verði gert ráð fyrir nýjum svæðum fyrir frístundabyggð. Staða svæða fyrir 

frístundabyggð í nálægð þéttbýlis verði endurmetin m.a. til þess að fyrirbyggja að 

frístundahús á slíkum svæðum verði notuð til fastrar búsetu og kröfur gerðar til 

bæjarfélagsins um þjónustu við svæðin. 

Stefnt er að því að frístundabyggð við Hafravatn norðan- og vestanvert leggist af í 

tímans rás og víki fyrir annarri starfsemi sem tengist almennri útivist íbúa bæjar-

félagsins. 

Opin svæði til sérstakra nota 

Efla skal íþrótta- og tómstundastarf íbúa Mosfellsbæjar með því markmiði að stuðla 

að aukinni hreyfingu og útivist sem eflir andlegt og líkamlegt heilbrigði og hefur því 

forvarnargildi. 

Varmársvæðið er miðstöð íþróttastarfsemi í Mosfellsbæ með fyrsta flokks aðstöðu. 

Önnur íþróttaaðstaða styður við fjölbreytni í iðkun íþrótta svo sem Tungubakkar, 

reiðhöll, Íþróttamiðstöðin Lágafell og golfvellir. Íþróttamannvirki verði reist eftir 

þörfum í tengslum við uppbyggingu nýrra bæjarhluta. 

Stefnt er að því að velja nýju hesthúsasvæði stað snemma á skipulagstímabilinu til 

þess að svara þeirri þörf sem skapast þegar núverandi hverfi verður fullbyggt. 

Ákvarðað verði hvernig fullnýta megi núverandi svæði. Haldið skal áfram 

uppbyggingu reiðleiða innan bæjarfélagsins með góðum tengingum við 

nágrannasveitarfélög. 

Aðgengi að ám og vötnum skal tryggt. 

Við Hafravatn verði gert ráð fyrir miðstöð vatnaíþrótta og siglinga. Gert verði ráð 

fyrir ævintýragarði á milli Varmár, Köldukvíslar og Vesturlandsvegar. 

Áfram verði gert ráð fyrir aðstöðu til einkaflugs á Tungubökkum. Einnig verði að-

staða Svifflugfélags Íslands áfram á Sandskeiði. 

Leitast verði við að koma sérhæfðri íþrótta- og útivistaraðstöðu fyrir ² ĂgrÞna 

treflinumñ sem umlykur byggĦina. 
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Landbúnaðarsvæði 

Leggja skal áherslu á áframhaldandi þróun og uppbyggingu ylræktar, s.s. blóma- og 

grænmetisræktunar og matvælaframleiðslu, bæði frumvinnslu og úrvinnslu matvæla.  

Í Mosfellsdal verði áfram gert ráð fyrir hefðbundnum landbúnaði, s.s. norðan Þing-

vallavegar, auk byggðar sérbýlishúsa á stórum lóðum sem bæði njóta sveitarinnar og 

nálægðar við þéttbýli. 

Þjóðminjaverndarsvæði 

Taka skal tillit til menningar- og búsetuminja í bæjarfélaginu á grundvelli skráningar 

og mats á mikilvægi þeirra. Í deiliskipulagi viðkomandi svæða skal gera grein fyrir 

því á hvern hátt minjar verði aðgengilegar eða sýnilegar. 

Lögð verði áhersla á sögu svæðisins og varðveislu fornminja. Stuðlað verði að því að 

saga og minjar verði nýttar sem bakgrunnur eða uppistaða í menningarstarfsemi og 

ferðaþjónustu sem byggist á sögu og söguminjum, s.s. söfnum, sýningum og annarri 

menningarstarfsemi. Stefna skal að því að gera Mosfellsbæ að áhugaverðum áfanga-

stað fróðleiksfúsra ferðamanna.  

Hverfisverndarsvæði 

Stefnt skal að því að unnið verði tillaga um hverfisvernd byggðar og bygginga í Mos-

fellsbæ. 

2.2.3 SAMGÖNGUR OG TÆKNIMÁL 

MEGINMARKMIÐ 

Skipulag umferðarkerfis Mosfellsbæjar skal stuðla að góðum samgöngum innanbæjar 

og tengingum við nágrannabyggðir jafnt fyrir akandi, gangandi og hjólandi veg-

farendur. Við skipulag umferðarkerfis bæjarins skal stefna að lágmörkun mengunar 

og hámarksöryggi allra vegfarenda. Stefnt verði að því að almenningssamgöngur 

verði raunhæfur valkostur sem flestra. 

Veitur bæjarins skulu tryggja nægjanlegt framboð af góðu vatni til neyslu og hitunar 

og skal tryggt að þeim auðlindum verði ekki spillt. Fráveitumálum verði þannig fyrir 

komið að ekki valdi skaða á umhverfinu. 
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UNDIRMARKMIÐ 

Samgöngumál 

Lögð skal áhersla á hagkvæmt samgöngukerfi fyrir einkabíla og almenningsvagna 

ásamt vönduðu göngu- og hjólastígakerfi sem tengist stígakerfi nágrannabyggða. 

Tekið skal mið af umhverfissjónarmiðum, stefnt að því að halda mengun í lágmarki 

og auka öryggi allra vegfarenda.  

Skipulag byggðar í Mosfellsbæ miði að því að minnka mengun með því m.a. að stytta 

ökuleiðir, fjölga atvinnutækifærum ásamt því að efla þjónustu og færa hana eins 

nálægt íbúum og hægt er. Sérstaklega verði hugað að göngu-, hjólreiða- og reið-

stígum og tengingu þeirra við útivistarsvæði og náttúruna umhverfis bæinn þannig að 

þeir nýtist til íþrótta- og tómstundaiðkunar. Stuðla skal að aukinni notkun reiðhjóla 

sem samgöngutækis, m.a. með lagningu hjólreiðastíga samsíða Vesturlandsvegi. 

Leitast skal við að draga úr hávaða- og loftmengun í bæjarfélaginu þannig að allir 

íbúar búi við góð skilyrði að því leyti. 

Tryggja skal gott aðgengi að áfangastöðum ferðamanna og náttúruskoðenda í sveitar-

félaginu. 

Gönguleiðir og reiðhjólastígar milli heimilis og skóla skulu vera örugg, upplýst og 

greiðfær og með því dregið úr skólaakstri og stuðlað að nauðsynlegri hreyfingu og 

útiveru. Þar sem megingönguleiðir skólabarna þvera umferðargötur verði 

hámarkshraði 30 km/klst. 

Gatnakerfi 

Gatnakerfi bæjarins skal taka mið af umferðaröryggi, afkastagetu, umhverfi og bæjar-

mynd. 

Flokkun innra gatnakerfis bæjarins, tengibrauta, safngatna og húsagatna, skal endur-

metin með það í huga að útfærsla gatnanna geti á hverjum stað tekið mið af umhverfi 

sínu og aðstæðum. Slík endurskoðun taki mið af viðurkenndum aðferðum og þróun 

umferðartæknimála í nágrannalöndunum.  

Útfærsla ytra gatnakerfis, stofnbrauta, miðist við viðunandi afkastagetu og umferðar-

öryggi allra vegfarenda og skal leggja sérstaka áherslu á að byggðin beggja vegna 

stofnbrauta tengist um innra gatna- og stígakerfi á augljósan og öruggan hátt. Sam-

hliða uppbyggingu gatnakerfisins verði gerðar nauðsynlegar ráðstafanir til að lág-

marka neikvæð áhrif umferðarinnar. 
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Ekki verði gert ráð fyrir mislægum tengingum á Vesturlandsvegi við Langatanga og 

Álafossveg á skipulagstímabilinu.   

Skoða skal lagningu Vesturlandsvegar í stokk á völdum köflum frá Langatanga í 

suðri að Varmá í norðri til þess að stuðla að betri innbyrðistengslum byggðarinnar 

austan og vestan Vesturlandsvegar. 

Umferðaröryggismál 

Lögð verði áhersla á umferðaröryggismál og aðgerðir til þess að draga úr neikvæðum 

áhrifum bílaumferðar. Uppbygging samgöngumannvirkja tryggi góðar og greiðar 

samgöngur milli bæjarhluta svo og að og frá bænum. Gætt verði að rekstrar-

hagkvæmni almenningsvagna við skipulag byggðar og gatnakerfis.  

Lagt verði vandað göngu- og reiðhjólastíganet sem tengist stígakerfi nágrannasveitar-

félaganna. Net aðalstíga tryggi greiðan aðgang að þjónustustofnunum og helstu 

áfangastöðum öðrum.  

Reiðleiðir tengist reiðveganeti nágrannasveitarfélaga auk þess sem greiðar leiðir 

verði milli hesthúsabyggða. 

Í nýjum íbúðarhverfum verði gert ráð fyrir svæðum með 30 km/klst. hámarkshraða 

og skal hönnun gatnamannvirkja og umferðarumhverfi ökumanna miðast við það. 

Áfram skal unnið að bættu umferðaröryggi í íbúðarhverfum og stuðlað að umhverfi 

sem bætt getur umferðarmenningu í bænum. 

Veitur 

Tryggt verði að á hverjum tíma verði til nægilegt og gott neysluvatn fyrir íbúa 

bæjarins og fyrir framtíðarbyggingarsvæði. 

Stefna skal að því að flytja allt rafmagn innan bæjarfélagsins með jarðstrengjum. 

Nýtingu jarðhita skal hagað þannig að ekki verði gengið á orkuforða svæðisins. Í 

skipulagi verði gert ráð fyrir nauðsynlegum mannvirkjum hitaveitu svo og svigrúmi 

til frekari virkjunar verði þess þörf. 

Fráveitumál í dreifbýli verði leyst í samræmi við ákvæði mengunarvarnarreglugerðar.  

Mengun frárennslisvatns verði haldið í lágmarki og stefnt að því að mengað regnvatn, 

t.d. af götum og bílastæðum, fari ekki óhreinsað út í umhverfið. 

Við ár, vötn og aðra viðkvæma viðtaka er það stefna Mosfellsbæjar að hreinsa ofan-

vatn frá íbúðarbyggð. Slíkum búnaði hefur þegar verið komið upp fyrir Leirvogs-

tunguhverfi og á bökkum Varmár neðan Álafosskvosar fyrir Helgafellshverfi. 
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Sorp 

Áfram verði haldið samstarfi við Sorpu bs. Íbúum verði séð fyrir hentugri aðstöðu 

fyrir garðaúrgang auk þess sem stuðlað verði að endurnýtingu nýtanlegra efna með 

viðeigandi aðstöðu fyrir söfnun og flokkun. 
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3 HELSTU FORSENDUR 

Forsendur aðalskipulagsins eru teknar saman í áfangaskýrslu 1, Forsendur endurskoðunar. 

Meginatriði eru tilgreind í þessum kafla auk þess sem gerð er grein fyrir forsendum 5. kafla 

jafnhliða ákvæðum um takmörkun á landnotkun. Áfangaskýrslan er ítarefni og ekki hluti 

formlegra skipulagsgagna.  

3.1 BYGGÐ 

Mikil uppbygging hefur verið í sveitarfélaginu síðustu árin og bærinn stækkað umtalsvert. Á 

árinu 2008 eru þrjú íbúðarhverfi í uppbyggingu, Krikahverfi, Helgafellshverfi og Leirvogs-

tunguhverfi. Einnig stendur yfir uppbygging á mörkum Höfðahverfis og Blikastaðalands, við 

Hulduhóla, Hamrafell og víðar, þó í minni mæli sé. Ljóst er því að þéttbýli bæjarins hefur 

stækkað verulega á síðustu árum, en skilgreining þéttbýlismarka er eitt af viðfangsefnum 

endurskoðunar á aðalskipulaginu. 

3.2 ÍBÚAFJÖLDI OG ÍBÚÐARHÚSNÆÐI 

Talsverður munur er á íbúaþróun á höfuðborgarsvæðinu, annars vegar og á landsvísu hins 

vegar. Til höfuðborgarsvæðisins teljast sveitarfélögin Kjósarhreppur, Mosfellsbær, Reykja-

vík, Seltjarnarnes, Kópavogur, Garðabær, Bessastaðahreppur og Hafnarfjörður.  

Síðastliðin 18 ár hefur árleg fjölgun íbúa á landinu öllu verið um 1,2% en allra síðustu ár um 

2%. Á höfuðborgarsvæðinu hefur íbúum fjölgað ört á sama tímabili. Árleg meðaltalsfjölgun á 

höfuðborgarsvæðinu síðustu 18 árin var um 1,8%. 

1. desember 2008 voru íbúar á höfuðborgarsvæðinu 201.585 sbr. línurit 3.2.1. 

Talsverðar sviptingar eru í mannfjöldatölum landsins þessi misserin. Erlent verkafólk, 

farandverkamenn og aðrir, er skráð í þjóðskrá og hefur það brenglað spár og framreikninga. 

Breyttar forsendur í atvinnulífi, viðskiptum og efnahagslífi gætu haft áhrif á mannfjöldaspár 

sveitarfélaga og ber því að taka þeim með fyrirvara. Bent er á að ýmis konar ófyrirséðar 

aðstæður geta haft mikil áhrif á brott- og aðflutning íbúa. Óvissan í framreikningum er því 

talsverð. Framreikningur mannfjöldans er fyrst og fremst gerður til þess að marka ákveðna 

viðmiðun til þess að styðjast við við gerð aðalskipulagsins. Framkvæmdaáætlanir þurfa á 

hverjum tíma að vera í samræmi við mannfjöldaþróun. 
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Íbúafjöldi á höfuðborgarsvæðinu 1901-2008
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Línurit 3.2.1 

 

1. desember 2008 voru í Mosfellsbæ 8.469 íbúar. Á síðastliðnum áratug hefur íbúum fjölgað 

ört í sveitarfélaginu og hefur árleg fjölgun verið að meðaltali 3,9% síðastliðin 18 ár. 

Í tengslum við gerð Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins 2001-2024 var unnin mann-

fjöldaspá fyrir höfuðborgarsvæðið og einstök sveitarfélög innan þess. Gerð er grein fyrir 

mannfjöldaspá svæðisskipulagsins í gildandi aðalskipulagi Mosfellsbæjar 2002-2024 og er 

spáin hér tekin upp og hún framlengd til ársins 2030. Auk mannfjöldaspár Svæðisskipulags 

höfuðborgarsvæðisins er unnin spá þar sem fjölgunin í sveitarfélaginu síðustu 18 ár er fram-

reiknuð til ársins 2030. 

3.2.1 SPÁ UM ÍBÚAFJÖLDA Í MOSFELLSBÆ 

Spáð er um þróun mannfjölda í sveitarfélaginu næstu áratugina út frá eftirfarandi forsendum: 

A: Mannfjöldaspá Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins 2001-2024. 

B: Mannfjöldaspá Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins framlengd frá 2024 til 2030. 

C: 3,9% fólksfjölgun, sbr fólksfjölgun síðustu 18 ára í Mosfellsbæ. 
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Fólksfjöldi  

Ár  Spá A/ B Spá C 

2008 8.500 8.500 

2012 9.300 9.900 

2024 13.800 16.200 

2030 16.000 19.700 

Tafla 3.2.3 

Íbúafjöldi í Mosfellsbæ 1970-2008 og spár til ársins 2030
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Spá A: Spá Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins til 2024

Spá B: Spá höfuðborgarsvæðisins framlengd til 2030

Spá C: M.v. fjölgun síðustu 18 ára, þ.e. 3,9% fjölgun

Hagstofa Íslands vinnur ekki spár fyrir einstaka landshluta. Mannfjöldaspá Hagstofu Íslands 

er því ekki höfð til viðmiðunar þar sem íbúafjölgun á landinu öllu er mun minni en á höfuð-

borgarsvæðinu. 

Línurit 3.2.2 

Spárnar eru sýndar á línuriti hér að ofan. Spá Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins, (spá A) 

er sýnd frá 2001 eða það tímabil sem svæðisskipulagið tekur til, til ársins 2024 en eftir það er 

hún framlengd til ársins 2030 (spá B). Eins og sjá má var íbúafjölgun í Mosfellsbæ frá 2000 

til 2007 ívið minni en spá svæðisskipulagsins gerði ráð fyrir. Síðustu fjögur árin hefur íbúum 

hins vegar fjölgað ört í bænum og er íbúafjöldinn 2008 nokkuð meiri en spá 

svæðisskipulagsins gerði ráð fyrir. Spá C er ólíkleg en er höfð til hliðsjónar til þess að marka 

efstu mörk fyrir líklega landþörf á skipulagstímabilinu. 
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Ef íbúaþróunin fylgir spá Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins næstu árin (Spá A) og 

framlengdri spá til 2030 (spá B), verða íbúar í Mosfellsbæ um 13.800 árið 2024 og um 16.000 

árið 2030. Í spá C verða íbúar um 15.600 árið 2024 og tæp 20.000 árið 2030.  

3.2.2 ALDURSDREIFING 

Í Svæðisskipulagi höfuðborgarsvæðisins 2001-2024 er aldursdreifing íbúanna áætluð til 

ársins 2024. Svæðisskipulag höfuðborgarsvæðisins áætlar aldursdreifingu fyrir höfuðborgar-

svæðið í heild, ekki einstök sveitarfélög innan þess. Einnig áætlar Hagstofa Íslands aldurs-

dreifingu landsmanna til ársins 2030. Aldursdreifing íbúa í Mosfellsbæ fyrir árið 2008 er 

þekkt og með því að byggja á þeim breytingum sem Svæðisskipulag höfuðborgarsvæðisins 

reiknar með, má áætla aldursdreifingu íbúa fyrir árin 2012 og 2024. Breytingar árið 2030 eru 

byggðar á spá Hagstofu Íslands. 

Tilgáta um aldurshlutfall í Mosfellsbæ 2012, 2024 og 2030 byggð á breytingum á höfuðborgar-

svæðinu og á landsvísu 

 

Mosfellsbær 

 

Höfuðborgarsvæðið 

 

Landið 

allt 

  2008 2012 2024 2030 2008 2012 2024 2030 

0-4 ára  7,9% 7,7% 7,1% 7,0% 7,2% 6,9% 6,3% 6,2% 

5-14 ára 16,4% 16,5% 16,8% 16,1% 13,1% 13,1% 13,2% 12,5% 

15-24 ára 14,2% 13,8% 12,7% 12,8% 14,4% 13,9% 12,6% 12,7% 

25-54 ára 44,4% 42,9% 39,3% 38,6% 43,8% 42,3% 38,5% 37,5% 

55-74 ára 15,0% 16,9% 21,2% 21,5% 15,9% 17,7% 22,1% 22,0% 

75 + 2,1% 2,2% 2,9% 4,0% 5,6% 6,2% 7,4% 9,1% 

Tafla 3.2.4 

Á næstu tveimur áratugum verða veigamiklar breytingar á aldurssamsetningu þjóðarinnar. 

Hlutfall barna og ungmenna af heildarmannfjölda lækkar, hlutfall fólks á starfsaldri breytist 

lítið en hlutfall fólks á eftirlaunaaldri hækkar umtalsvert enda hafa lífslíkur fólks aukist og 

fæðingatíðni dregist saman. Ef litið er örlítið lengra fram í tímann fer hlutfallstala fólks á 

starfsaldri einnig að lækka og hlutfallstala aldraðra hækkar ört (hlutfallstalan tvöfaldast á 

skipulagstímabilinu). Þessar breytingar koma glöggt í ljós í framreikningum mannfjölda í 

Mosfellsbæ þótt að- og brottflutningsmynstur geti hugsanlega haft minni háttar áhrif á 

tölurnar. Sveitarfélagið þarf eins og öll önnur sveitarfélög á landinu að hafa viðbúnað 

gagnvart þeim þar sem þjónusta við aldraða verður þegar fram líða stundir mun umfangsmeiri 

og hærra hlutfall af rekstrarkostnaði en nú er. 
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Tilgáta um fjölda í hverjum aldursflokki í Mosfellsbæ 2012, 2024 og 2030 m.v. 

mannfjöldaspárnar 

 

M.v spá svæðissk. höfuðborgarsv.  

(spá A/ B) 

M.v. þróun síðustu 18 ára  

(spá C) 

  2008 2012 2024 2030 2008 2012 2024 2030 

0-4 ára  667 716 980 1.124 667 760 1.110 1.378 

5-14 ára 1.385 1.535 2.318 2.584 1.385 1.629 2.627 3.169 

15-24 ára 1.206 1.283 1.753 2.054 1.206 1.362 1.986 2.519 

25-54 ára 3.763 3.990 5.423 6.195 3.763 4.235 6.146 7.597 

55-74 ára 1.274 1.572 2.926 3.451 1.274 1.668 3.315 4.232 

75 + 174 205 400 642 174 217 454 787 

 8.469 9.300 13.800 16.050 8.469 9.872 15.638 19.682 

Tafla 3.2.5 

Þörf fyrir nýtt skólahúsnæði verður mest á síðari hluta skipulagstímabilsins. Til ársins 2024 

má áætla að börnum á skólaaldri hafi fjölgað um 930-1.000 og því þörf fyrir einn til tvo nýja 

grunnskóla. Til ársins 2030 má áætla að börnum á skólaaldri hafi fjölgað um 1.300-1.500. 

Þörf fyrir sérstakt húsnæði fyrir aldrað fólk verður einnig mest á seinni hluta skipulagstíma-

bilsins, en fólki 75 ára og eldra fjölgar um 220-280 til 2024 og um 470-610 til ársins 2030. 

Það er rúmlega fjórföldun í þeim aldursflokki á sama tíma og reiknað er með tæpri tvöföldun 

íbúafjöldans. 

Í töflum 3.2.4 og 3.2.5 er gerð grein fyrir áætlaðri aldursskiptingu í sveitarfélaginu 2012, 

2024 og 2030 sem unnin er út frá spá um íbúafjölda næstu áratugina. 

3.2.3 ÍBÚÐARHÚSNÆÐI, ÍBÚÐARBYGGÐ 

Í samræmi við breytta aldurssamsetningu og breytingar á lífsháttum hefur meðalfjölskyldan 

minnkað jafnt og þétt. Húsnæðilsánamarkaður undanfarinna ára ýtti ungu fólki fyrr út á 

húsnæðismakaðinn en áður var, sem flýtti fyrir þessari þróun. Bakslag á húsnæðismarkaði 

mun líklega jafna út þau áhrif að einhverju leyti á næstu árum. En hvað sem því líður fjölgar 

barnlausum fjölskyldum og einstæðum foreldrum og einstaklingar halda heimili í auknum 

mæli. Einnig eru barnafjölskyldur fámennari en áður var.  

Í árslok 2008 voru íbúar Mosfellsbæjar 8.500 og íbúðir í notkun rúmlega 2.900 talsins. Þetta 

jafngildir tæplega 2,9 íbúum að meðaltali í hverri íbúð í sveitarfélaginu. Í svæðisskipulagi 

höfuðborgarsvæðisins 2001-2024 var miðað við að meðalfjöldi íbúa í íbúð í Mosfellbæ yrði 

2,79 árið 2024. Þróunin hefur verið hraðari en reiknað var með en gera má ráð fyrir ákveðinni 



AÐALSKIPULAG MOSFELLSBÆJAR 2009-2030, DRÖG ï 2010-05-15  HELSTU FORSENDUR 24 

kyrrstöðu næstu árin. Hér verður miðað við að í lok skipulagstímabilsins verði meðalíbúa-

fjöldi í hverri íbúð 2,7. 

Þær spár sem gerðar voru til að segja fyrir um fólksfjölgunina gefa mismunandi tölur fyrir 

íbúðaþörf. Skipulagsáætlunin gerir ráð fyrir að íbúarnir verði 12.200-13.400 árið 2020 og 

16.000-19.700 í lok skipulagstímabilsins árið 2030, allt eftir því hvort miðað er við hærri 

mannfjöldaspána eða þá lægri, sbr. kafla 3.2.1. Áætla má að íbúðaþörfin í sveitarfélaginu 

verði á bilinu 2.000-2.700 fram til ársins 2024 og 2.800-4.200 til ársins 2030 allt eftir því við 

hvora spána miðað er. Þetta samsvarar í grófum dráttum 140-200 nýjum íbúðum á ári að 

meðaltali. 

Út frá sömu forsendum má áætla að í lok skipulagstímabilsins verði um 5.900-7.300 íbúðir í 

Mosfellsbæ. 

Meginhluti uppbyggingarinnar árið 2008 er í þremur íbúðarhverfum, Krikahverfi sem er nær 

fullbyggt, Leirvogstungu sem er langt komin í uppbyggingu og Helgafellshverfi þar sem upp-

bygging húsnæðis er vart hafin. Í árslok 2008 voru í byggingu í Mosfellsbæ á ýmsum 

byggingarstigum 345 íbúðir. Þá voru að auki fyrir hendi um 800 byggingarhæfar lóðir og 

samþykkt deiliskipulag l·Ħa fyrir um 115 ²b¼Ħir. ĩessi ĂforĦiñ (1.160 ²b¼Ħir) samsvarar um 6-

8 ára þörf fyrir nýjar íbúðir, eftir því hvort þróunin verður í samræmi við hærri eða lægri 

mannfjöldaspá. Samkvæmt því munu allar íbúðir á þessum lóðum vera komnar í notkun í 

árslok 2016-2018 og má því ætla að í síðasta lagi 2013 eða 2015 þurfi deiliskipulag nýrra 

byggingarsvæða að liggja fyrir. 

Hátt hlutfall húsa- og íbúðagerða í Mosfellsbæ miðast við stórar fjölskyldur og barnafólk. Þær 

munu áfram gegna mikilvægu hlutverki í fjölbreyttu húsnæðisframboði höfuðborgarsvæðisins 

vegna sérstöðu bæjarins og nálægðar við áhugaverð útivistarsvæði. Áfram verður þörf fyrir 

lóðir fyrir tiltölulega stór einbýlishús en fastlega má gera ráð fyrir að hlutfall þeirra minnki og 

munu breytingarnar á fjölskyldumynstrinu þannig hafa áhrif á það íbúðarumhverfi sem byggt 

verður í bænum á næstu áratugum. 

3.3 ÞJÓNUSTUSTOFNANIR 

Í þeirri endurskoðun aðalskipulags sem hér um ræðir eru forsendur þjónustustofnana í 

Mosfellsbæ ekki endurmetnar. 

Tafla 3.2.6 

 

Ár Íbúar Íbúðir Viðbót Íbúar Íbúðir Viðbót Íbúar/íbúð

2008 8.469 3.060 8.469 3.060 2,77

2012 9.300 3.357 297 9.872 3.564 504 2,77

2024 13.800 5.074 1.716 15.638 5.749 2.185 2,72

2030 16.050 5.944 871 19.682 7.290 1.540 2,70

2.884 4.230

Áætluð íbúðaþörf - reiknitölur

Spá A/B Spá C

Nýjar íbúðir samtals:
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Tafla 3.5.1. Efnisnámur  

3.4 ATVINNULÍF 

Í þeirri endurskoðun aðalskipulags sem hér um ræðir eru forsendur atvinnulífs í Mosfellsbæ 

ekki endurmetnar. Áfram er stuðst við þær forsendur sem settar voru fram í aðalskipulagi 

Mosfellsbæjar 2002-2024. 

Í greinargerð með aðalskipulaginu 2002-2024 kom eftirfarandi fram: Á skipulagstímabilinu 

(2002-2024) er gert ráð fyrir að störfum í Mosfellsbæ fjölgi um 3.500, fyrst og fremst í 

þjónustugreinum. Talsverðir vaxtarmöguleikar eru innan núverandi stofnanasvæða sem 

einkum nýtast þeirri starfsemi sem fyrir er. Í skipulagstillögunni (2002-2024) er gert ráð fyrir 

að atvinnusvæði (miðbær, stofnanasvæði, iðnaðarsvæði og athafnasvæði) verði alls um 170 

ha en auk þess verði um 35 ha fyrir atvinnustarfsemi (stofnanir og aðra atvinnustarfsemi) í 

blandaðri byggð inni á nýjum íbúðarsvæðum. Er þannig gert ráð fyrir um 135 ha til viðbótar 

þeim u.þ.b. 70 ha atvinnusvæðum sem þegar eru í notkun að hluta eða öllu leyti. Samtals eru 

þetta um 205 ha fyrir atvinnustarfsemi sem er talsvert meira land en þarf fyrir þau 5.500 störf 

sem gert er ráð fyrir að verði í Mosfellsbæ árið 2024. 

3.5 EFNISNÁMUR 

Nr Heiti námu Landeigandi Efni  Vinnsla Staða  

1. Tungumelar. Ístak hf. Blönduð grús. Óvissa um árlegt 

magn. 

Uppgræðsla í gangi ásamt 

gróðursetningu. 

2. Tungumelar. Björn og 

Gylfi sf / 

Ístak 

Smákornótt grús 

og sandur 

Óvissa um árlegt 

magn. 

Í notkun, umgengni um landið 

mjög slæm. Umræður og 

tillögur um uppgræðslu 

landsins á nokkrum árum. 

3. Tungumelar. Mosfellsbær. Fín efni Óvissa um árlegt 

magn. 

Í notkun, umgengni mjög 

slæm. Fram er komin 

uppgræðsluáætlun til 10 ára. 

Ófrágengið. 

4. Mosfell. Hrísbrú. Mikið sprungið 

berg. 

Ekki hefur verið 

unnið efni á síðustu 

árum. 

Fer í umhverfismat. 

Ófrágengið. 

5. Helgafells-

gryfjur. 

Jón og 

Haukur 

Níelssynir, 

Helgafelli. 

Leirkennd fín 

möl og 

grjótnám. 

Ekki vitað um 

árlegt magn. 

Í notkun, umgengni um landið 

viðunandi. 

6. Seljadalur, 

Stórhóll. 

Mosfellsbær. Grjótnám 

Malbikunar-

stöðvarinnar. 

Árlega tekið 10 -

11000 m³. 

Í notkun, svæðið afgirt og 

læst. Frágangur í lagi 
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Tafla 3.6.1. Umferð um Vesturlandsveg  

 

Í þeirri endurskoðun aðalskipulags sem hér um ræðir hefur tafla 7.1 í viðauka 7 í forsendu-

hefti með Aðalskipulagi Mosfellsbæjar 2002-2024, mars 2002, verið yfirfarin og uppfærð. 

3.6 SAMGÖNGUR 

Umferðargötur í gildandi aðalskipulagi sveitarfélagsins eru stofnbrautir og tengibrautir. Innra 

gatnakerfi felst í safngötum og húsagötum. 

Stofnbrautir  í Mosfellsbæ eru Vesturlandsvegur, Hafravatnsvegur og Þingvallavegur.  

Í aðalskipulaginu var stuðst við umferðartölur frá 2006, sem vegna minnkandi umferðar á 

síðustu misserum er litið á sem núverandi umferðarmagn. 

Fyrirliggjandi eru nýrri umferðarspár sem reikna með hraðari uppbyggingu í bænum og þar af 

leiðandi umferð. Þær spár eru ekki taldar  raunhæfar miðað við núverandi aðstæður þar sem 

verulega hefur dregið úr umferð á árunum 2009-2010. 

Áætlað er að um 25% umferðar um Vesturlandsveg við Skarhólabraut sé gegnumakstur um 

Mosfellsbæ, þ.e. heldur áfram vestur og norður í land. Um 75% umferðar um Vesturlandsveg 

við Skarhólabraut á því erindi í/úr Mosfellsbæ eða um Þingvallaveg. 

3.6.1 UMFERÐARSPÁ HÖFUÐBORGARSVÆÐISINS 

Í tengslum við Svæðisskipulag höfuðborgarsvæðisins var unnin umferðarspá höfuðborgar-

svæðisins 2002-2024. Hún var endurskoðuð 2004. Sjá töflu á spássíu. 

Umferðarspá höfuðborgarsvæðisins fyrir árið 2012 og 2024 gerði ráð fyrir að um 

Vesturlandsveg verði umferð í samræmi við töflu 3.6.1.  

Umferðarspárnar voru gerðar í reiknilíkani sem ákvarðar fjölda ferða út frá ferðamyndunar-

jöfnu. Einnig er framreiknuð þróun utanbæjarumferðar síðastliðinna ára á Reykjanesbraut, 

Suðurlandsvegi, Vesturlandsvegi og Þingvallavegi (ca. 1998-2003). Á þeim grundvelli var 

gerð spá um utanbæjarumferð fyrir 2012 og 2024.
1
 

Í forsendum umferðarspárinnar fyrir höfuðborgarsvæðið var reiknað með að ferðamynstur 

höfuðborgarbúa þróist á svipaðan hátt og verið hefur síðustu ár.  

Umferðarspáin gerði ráð fyrir umtalsverðri umferðaraukningu, þ.e. tvöföldun fram til 2012 og 

allt að fjórföldun á ákveðnum kafla fram til 2024. Spáin var gerð á uppgangstímum þar sem 

bílaeign og bílanotkun stefndi hraðbyri í ákveðna ofneyslu. Á næstu árum má búast við 

                                                      
1 Verkfræðistofa Sigurðar Thoroddsen hf. Umferðarspár höfuðborgarsvæðisins endurskoðun 2004. Apríl 2005. 

Umferð um Vesturlandsveg í Mosfellsbæ

ÁDU: Ársdagsumferð er meðalumferð á dag yfir árið

2006 2012 2024

Vesturlandsvegur við Lágafell: 19.000 40.000 48.000

Vesturlandsvegur austan við Langatanga: 14.000 26.000 39.000

Vesturlandsvegur norðan Þingvallarvegar: 7.000 14.000 28.000

Vesturlandsvegur við Leirvogsá: 6.000 10.000 20.000
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breyttri þróun og hægari vexti. Því er ástæða til þess að endumeta þarfir fyrir umferðar-

mannvirki og endurskoða áætlanir í samræmi við niðurstöður.  

Uppbygging á höfuðborgarsvæðinu síðustu áratugina hefur miðast við flokkað gatnakerfi og 

dreifða, flokkaða landnotkun sem reynst hefur umferðarhvetjandi. Sérstaklega hefur umferð 

einkabílsins vaxið þar sem oft er ógerlegt að nálgast þjónustu- og verslunarstaði á annan hátt 

en á einkabíl. Erlendar rannsóknir sýna að ekki er hægt að fyrirbyggja umferðarteppur með 

öflugri umferðarmannvirkjum. Móta verður mannvænt umhverfi þar sem byggð er blönduð 

og vegalengdir í lágmarki. Bjóða þarf upp á raunhæfa valkosti við einkabílinn, s.s. 

almenningssamgöngur og bæta aðstöðu fyrir hjólreiðafólk og gangandi vegfarendur. Einungis 

þannig er unnt að sporna við notkun einkabílsins og ná eðlilegu jafnvægi á milli byggðar og 

umferðar. 

Breyting á ferðamynstri á höfuðborgarsvæðinu krefst samvinnu sveitarfélaganna og tekur 

langan tíma. Hafa ber í huga að uppbygging bílhverfrar byggðar tók nokkra áratugi. 

Nauðsynlegur viðsnúningur tekur að sama skapi langan tíma. 

Í gildandi aðalskipulagi er gert ráð fyrir sjö mislægum gatnamótum eða mislægum tengingum 

á vegarkaflanum frá Korpúlfsstaðavegi að Leirvogsá. Framkvæmdir standa yfir við mislæg 

gatnamót við Leirvogstungu/ Tungumela (2009). Önnur mislæg gatnamót hafa ekki verið 

byggð og eru ekki á framkvæmdaáætlun. 

Til bráðabirgða hafa verið gerð nokkur hringtorg á Vesturlandsvegi, þ.e. við Korpúlfs-

staðaveg, Skarhólabraut, Langatanga, Þverholt, Varmá og Þingvallaveg. 

Tengibrautakerfið  heldur utan um tiltölulega dreifða byggð Mosfellsbæjar og er að mestu 

leyti óháð Vesturlandsvegi. Unnið hefur veriĦ ² meginatriĦum ¼t fr§ Ăflokkuðu gatnakerfiñ 

sbr. skilgreiningu samgangna í skipulagsreglugerð, grein 4.16.1. Því hefur verið haldið fram 

að tengibrautakerfið sé of umfangsmikið, þ.e. að of margar götur séu skilgreindar sem 

tengibrautir. 
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4 LANDNOTKUN 

4.1 ALMENN ATRIÐI 

4.1.1 LANDNOTKUNARREITIR 

Landnotkunarreitir eru á uppdráttum auðkenndir með litum í samræmi við skipulagsreglugerð 

en einnig með númerum og bókstöfum. Reitirnir eru merktir eftir númerakerfi (staðgreini-

númerum) samkvæmt mynd 4.1.1.  Númerin eru óháð landnotkun en hún er auðkennd með 

bókstaf. Verði landnotkun á tilteknum reit breytt, breytist litur hans og bókstafsauðkenni en 

númer verður hið sama. Óbyggð svæði eru að jafnaði ekki merkt nema þar sem getið er um 

hugsanlega nýtingu þeirra síðar.  

Landnotkunarflokkar  

Íb  Íbúðarsvæði 

S Svæði fyrir þjónustustofnanir 

M  Miðsvæði 

V Verslunar og þjónustusvæði 

A Athafnasvæði 

I  Iðnaðarsvæði 

N Efnistökusvæði 

F Svæði fyrir frístundabyggð 

O Opin svæði til sérstakra nota 

Ó Óbyggð svæði 

L  Landbúnaðarsvæði 

Nv Náttúruverndarsvæði 

Þv Þjóðminjaverndarsvæði 

Hv Hverfisverndarsvæði 

 

Staðgreinir 

100 ï 199: Vestan Vesturlandsvegar 

200 ï 299: Mosfellsdalur og austan Vesturlandsvegar 

300 ï 399: Austan Vesturlandsvegar, norðan 

Hafravatnsvegar að Helgafelli (svæði innan 

þéttbýlisins) 

400 ï 499: Austan Vesturlandsvegar og norð-vestan 

Hafravatnsvegar 

500 ï 599: Sveitin sunnan og austan þéttbýlisins 

Mynd 4.1.1. Staðgreininúmer fyrir merkingu 

landnotkunarreita merkingu 
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Á íbúðarsvæðum skal fyrst og fremst gera ráð fyrir 

íbúðarhúsnæði. Þar má þó einnig gera ráð fyrir starfsemi 

sem eðlilegt er að þar sé til þjónustu við íbúa viðkomandi 

hverfis, s.s. verslunum, hreinlegum iðnaði, handiðnaðar-

fyrirtækjum, þjónustustarfsemi og leiksvæðum, eða annarri 

starfsemi sem hvorki verður ætlað að muni valda óþægindum 

vegna lyktar, hávaða eða óþrifnaðar né dragi að sér 

óeðlilega mikla umferð. [Skipulagsreglugerð, 400/1998] 

4.1.2 ÞÉTTBÝLISMÖRK 

Í aðalskipulaginu eru dregin mörk þéttbýlis í Mosfellsbæ. Um er að ræða tvo þéttbýlishluta. 

Annar þéttbýlishlutinn, um 1.180 ha, tekur til meginbyggðarinnar vestan Helgafells og 

Reykjafells að mörkum Reykjavíkur í suðri og norðri. Hinn þéttbýlishlutinn, rúmlega 200 ha, 

er í Mosfellsdal og tekur til byggðarinnar sunnan Þingvallavegar, sem afmarkast af Suðurá, 

Æsustaðafjalli og Helgadal að sunnanverðu. Til austurs nær þéttbýlið í Mosfellsdal austur 

fyrir Hraðastaði og Gljúfrastein. Um afmörkun þéttbýlisins vísast að öðru leyti til þéttbýlis-

uppdráttar aðalskipulagsins. 

4.2 ÍBÚÐARSVÆÐI 

ALMENNT 

Þau íbúðarsvæði sem sýnd eru á skipulagsuppdrætti eru í megindráttum í samræmi við 

afmörkun íbúðarsvæða í Svæðisskipulagi höfuðborgarsvæðisins 2001-2024. Gert er ráð fyrir 

að íbúðarsvæðið í Lágafelli stækki til austurs og tengist betur  Krikahverfi og stuðli m. a. að 

betri nýtingu skóla. Þetta felur hvorki í sér stefnubreytingu gagnvart svæðisskipulaginu né 

verulega breytingu á því.  

Núverandi íbúðarsvæði og íbúðarsvæði í uppbyggingu eru á um 225 ha lands. Þörf er fyrir um 

200-290 ha lands til viðbótar á skipulagstímabilinu fyrir þær 2.800 til 4.200 nýjar íbúðir, sem 

reiknað er með í forsenduþætti skipulagsins ef miðað er við meðalþéttleikann 14,6 íb/ha. Í 

aðalskipulaginu er gert ráð fyrir tæplega 5.300 nýjum íbúðum, þar af tæplega 4.900 á 

íbúðarsvæðum (Íb). Gert er ráð fyrir 260 nýjum íbúðum á miðbæjarsvæði (M) og 100 íbúðum 

í Mosfellsdal þar sem um er að ræða blandaða landnotkun, íbúðarbyggð og landbúnaðarsvæði 

(Íb/L).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 4.1.2. Þéttbýli í Mosfellsbæ 
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Tafla 4.2.1. Íbúðarfjöldi og þéttleiki íbúðarhverfa 

Nr Svæði 

N
ú

v
e

ra
n

d
i 

íb
ú
ð

a
r-

 s
v
æ

ð
i 

[h
a

] 

N
ú

v
e

ra
n

d
i 

íb
ú
ð

a
r-

 f
jö

ld
i 
[í
b
]

 

N
ý
 í

b
ú
ð

a
rs

v
æ

ð
i 

[h
a

] 

N
ý
ja

r 
íb

ú
ð

ir
 [
íb

] 

*
 

H
e
il
d

a
rs

tæ
rð

 

s
v
æ

ð
a

 [
h

a
] 

H
e
il
d

a
rf

jö
ld

i 

íb
ú
ð

a
 [
íb

] 
Þ

é
tt
le

ik
i 

fu
llb

y
g

g
ð
ra

 

s
v
æ

ð
a

 [
íb

/h
a
] 

Lýsing 

104-Íb Leirvogstunga  39,7 166   261 39,7 427 10,8 Í byggingu 

115-Íb 

Höfða-, Tanga- og Holtahverfi 77,9 1041   23 77,9 1064 13,7 

Fullbyggt, 

þéttingamöguleikar 

120-Íb 

Hlíðarhverfi 33,2 449   110 33,2 559 16,8 

Fullbyggt, 

þéttingamöguleikar 

124-Íb Blikastaðaland 5,6 157 81,7 1618 87,3 1775 20,3 Að mestu óbyggt 

301-Íb Ásar og Lönd 12,5 94     12,5 94 7,5 Fullbyggt 

302-Íb Helgafell,suðurhlíðar   10 56 930 56 940 16,8 Í byggingu 

308-Íb Teigahverfi 13,6 243     13,6 243 17,9 Fullbyggt 

315-Íb Reykjahverfi og Sólvallaland 21,4 253 26,3 338 47,7 591 12,4 Byggt að hluta 

317-Íb Austan Reykjalundar     26,9 300 26,9 300 11,2 Óbyggt að mestu 

318-Íb Suður Reykir   9 14,6 162 14,6 171 11,7 Óbyggt að mestu 

321-Íb Akrar   19 14,0 160 14 179 12,8 Óbyggt að mestu 

327-Íb Helgafellshverfi, nyrsti hluti     10 90 10 90 9,0 Óbyggt 

328-Íb Helgafellshverfi vestan augans     4 24 4 24 6,0 Uppbygging hafin 

402-Íb Krikahverfi  12,9 75   130 12,9 205 15,9 Í byggingu 

407-Íb Lágafell     55,7 750 55,7 750 13,5 Óbyggt 

408-Íb Hlíðartúnshverfi 8 99     8 99 12,4 Fullbyggt 

 Samtals 224,8 2615 289,2 4896 514 7511 14,6  

  Önnur íbúðarbyggð:   Núv.    Nýtt    Heild     

116-M Miðbær   126   260   386   Óbyggt 

  Mosfellsdalur (214 og 217 

Íb/L)   91   100   191   Í byggingu 

  Leiðrétting, stök hús og fl.   100       100     

 Samtals   2932   5256   8188    

          

* Til nýrra íbúða teljast óbyggðar íbúðir á skilgreindum íbúðarsvæðum og íbúðir í byggingu, án búsetu. 
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Mynd 4.2.2. Íbúðarsvæði 

Tafla 4.2.1. Íbúðafjöldi og þéttleiki íbúðahverfa 


